atlyginimų sąnaudos, investicijų kaina. Jautrumo analiz÷ atliekama įvertinant 5% nuokrypį tiriamiems

veiksniams. Jautrumo analiz÷s I-ojo projekto skaičiavimai pateikti 13-35 prieduose, o antrojo projekto

jautrumo analiz÷s skaičiavimai pateikti 36-58 prieduose. Pirmojo projekto galutiniai jautrumo analiz÷s

rezultatai pateikti 21 ir 22 lentel÷se, antrojo projekto – 25 ir 26 lentel÷se.

Palūkanų norma, prie
kurios NPV = 0, yra
tarp 11% ir 12%.

 48

Pirmojo projekto jautrumo analiz÷. Pirmasis projektas yra labai jautrus pajamų ir savikainos

pokyčiui (21 lentel÷, 16 pav). Pajamoms pakitus 5% , NPV pakinta 1133999 Lt arba 231%. Savikainai

sumaž÷jus 5%, NPV yra 1460271, tai 969913 litais daugiau negu bazinis NPV lygis, o savikainai

padid÷jus 5%, NPV yra -479555, tai 969913 litais, arba 198% mažiau negu bazinis lygis. Toks didelis

NPV reikšm÷s svyravimas reiškia, kad tai yra rizikingiausi projekto parametrai, ir pajamoms bei

savikainai turi būti skirtas didžiausias d÷mesys norint prognozuoti pardavimus ateinantiems 8 projekto

veiklos metams.

21 lentel÷

I-ojo  projekto jautrumo analiz ÷s rezultatai pagal NPV kriterijų

Nuokrypis
 -5% pokytis nuo

bazinio lygio
 +5% pokytis nuo

bazinio lygio

Tiriami veiksniai -5%
Bazinis
lygis +5% Lt % Lt %

Pajamos -643641 490358 1624356 -1133999 -231 1133999 231
Savikaina 1460271 490358 -479555 969913 198 -969913 -198
Kapitalo kaina 515860 490358 465299 25502 5 -25059 -5
Veiklos sąnaudos 569989 490358 410726 79632 16 -79632 -16
Atlyginimų
sąnaudos 554796 490358 425919 64439 13 -64439 -13
Investicijų kaina 549619 490358 431096 59261 12 -59261 -12

Šaltinis: sudaryta autor÷s

 Kapitalo kainos, veiklos sąnaudų, atlyginimų sąnaudų ir investicijų kainos padid÷jimas ar

sumaž÷jimas 5 procentais, sąlygoja daug mažesnius NPV svyravimus, lyginant su  pajamų ir savikainos

pokyčiais. Be pajamų ir savikainos, projektas yra jautriausias veiklos sąnaudų pokyčiui, kai sąnaudos

sumaž÷ja 5%, tai NPV=569989 Lt, kai sąnaudos padid÷ja 5%, tai NPV=410726 Lt, tai reiškia, kad

sąnaudoms pakitus 5%, NPV pasikeičia 16% (16 pav).

Kitas analizuojamas veiksnys yra atlyginimų sąnaudos. Atlyginimai jautrumo analizei buvo

pasirinkti, tod÷l kad jie sudaro didžiausią dalį veiklos sąnaudų (nuo 40% iki 42% skirtingais projekto

veiklos metais). Kai atlyginimai padid÷ja 5%, tai NPV yra 425919, kai atlyginimai sumaž÷ja 5%, tai

NPV yra 554796, vadinasi atlyginimams pakitus 5%, NPV reikšm÷ pasikeičia 13%. Ir atitinkamai

investicijų kainai pakitus 5 procentais, NPV reikšm÷ pakinta 12%. O kapitalo kainos pokyčiui, NPV

reikšm÷ yra mažiausiai jautri. Kapitalo kainai pakitus 5%, NPV reikšm÷ pakinta 5%.

 49

-1000000

-500000

0

500000

1000000

1500000

2000000

-5% 0 +5%

Nuokrypis

N
P

V

Pajamos Savikaina Kapitalo kaina

Sąnaudos Atlyginimai Investicijų kaina

Šaltinis: sukurta autor÷s

16 pav. Pirmojo projekto kintamųjų pokytis pagal NPV kriterij ų

Taigi, pirmasis projektas jautriausias pajamų ir savikainos pokyčiams, mažiau jautrus veiklos

sąnaudų, atlyginimų sąnaudų ir investicijų kainos pokyčiui, o mažiausiai jautrus kapitalo kainos

pokyčiui. Atlikus jautrumo analizę pagal NPV kriterijų, toliau atliekama jautrumo analiz÷ pagal IRR

kriterijų (22 lentel÷ ir 17 pav.).

22 lentel÷

I-ojo projekto jautrumo analiz ÷s rezultatai pagal IRR kriterij ų

Nuokrypis Pokytis nuo bazinio lygio
Tiriami veiksniai

-5% Bazinis lygis +5% Pokytis -5 % Pokytis +5%

Pajamos -3,36% 10,89% 23,48% -14,25% 12,59%
Savikaina 21,74% 10,89% -1,14% 10,86% -12,02%

Kapitalo kaina 10,89% 10,89% 10,89% 0,00% 0,00%
Veiklos sąnaudos 11,82% 10,89% 9,95% 0,93% -0,93%

Atlyginimų sąnaudos 11,64% 10,89% 10,13% 0,75% -0,76%
Investicijų kaina 11,89% 10,89% 9,97% 1,01% -0,92%

Šaltinis: sudaryta autor÷s

Atlikus pirmojo projekto jautrumo analizę pagal IRR kriterijų, paaišk÷ja, kad IRR taip pat

jautriausias pajamų ir savikainos pokyčiui. Kai pajamos sumaž÷ja 5%, tai IRR=-3,36%, tai yra -14,25%

mažiau, nei bazinis lygis, o kai pajamos padid÷ja 5%, tai IRR= 23,48%, tai 12,59% daugiau nei bazinis

lygis. Savikainai sumaž÷jus 5%, IRR sumaž÷ja 10,86% ir yra 21,74%, o savikainai padid÷jus 5%, IRR

yra -1,14%, tai -12,02% mažiau nei bazinis lygis.

IRR mažiau jautri yra veiklos sąnaudų, atlyginimų sąnaudų ir investicijų kainos pokyčiui (17

pav.). Įvykus šių veiksnių 5% pokyčiui, IRR reikšm÷ yra teigiama ir didesn÷ už kapitalo kaštus, tai

[…]

17 pav. Pirmojo projekto kintamųjų pokytis pagal IRR kriterij ų

Išanalizavus tiriamų veiksnių poveikį IRR ir NPV jautrumui, nustatyta, kad analizuojamų

veiksnių 5% nuokrypis vienodai veikia NPV ir IRR kriterijus, t.y. pajamoms sumaž÷jus 5%, NPV ir

IRR kriterijai įgyja ryškią maž÷jimo tendenciją, o pajamoms padid÷jus 5%, NPV ir IRR įgyja did÷jimo

tendenciją. Kitų analizuojamų veiksnių 5% pokytis, taip pat analogiškai veikia IRR ir NPV kriterijų (16

ir 17 pav.).

Antrojo projekto jautrumo analiz÷. Antrojo projekto jautrumo analiz÷s skaičiavimai pateikti 36-

58 prieduose, o apibendrinti jautrumo analiz÷s rezultatai pagal NPV kriterijų pateikti 23 lentel÷je.

Atlikus jautrumo analizę antrajam projektui, nustatyta, kad NPV taip pat jautriausia pajamų ir

savikainos pokyčiams. Pajamoms padid÷jus 5%, NPV yra  1845200Lt, kai pajamos sumaž÷ja 5%, tai

NPV yra lygi -517863 Lt, vadinasi pajamoms pakitus 5%, NPV pakinta 178%. Savikainai sumaž÷jus

5%, NPV yra 1650698 Lt, o savikainai padid÷jus 5%, NPV yra -323361, tai  -149% mažiau už bazinę

NPV reikšmę (23 lentel÷).

23 lentel÷

II-ojo projekto jautrumo analiz ÷s rezultatai pagal NPV kriterijų

Nuokrypis Pokytis Pokytis
  -5% 0 +5% Lt % Lt %

Pajamos -517863 663669 1845200 -1181532 -178 1181532 178
Savikaina 1650698 663669 -323361 987030 149 -987030 -149
Kapitalo kaina 695763 663669 632129 32094 5 -31540 -5
Veiklos sąnaudos 750633 663669 576705 86964 13 -86964 -13
Atlyginimų sąnaudos 729772 663669 597565 66104 10 -66104 -10
Investicijų kaina 737178 663669 590159 73509 11 -73509 -11
 Šaltinis: sudaryta autor÷s

 Taigi, NPV reikšm÷ yra jautriausia pajamų ir savikainos pokyčiams. Mažiau jautri veiklos

sąnaudų, investicijų kainos ir atlyginimų sąnaudų pokyčiams, o mažiausiai jautri kapitalo kainos

pokyčiui (18 pav).

 51

-1000000

-500000

0

500000

1000000

1500000

2000000

-5% 0 +5%

Nuokrypis

N
P

V

Pajamos Savikaina Kapitalo kaina

Sąnaudos Atlyginimai Investicijų kaina

Šaltinis: sukurta autor÷s

18 pav. Antrojo projekto kintamųjų pokytis pagal NPV kriterij ų

 Toliau atliekama jautrumo analiz÷ pagal IRR kriterijų (24 lentel÷ ir 19 pav.). Pagal lentel÷je

pateiktus duomenis, matome, kad IRR yra jautriausia pajamų pokyčiui. Pajamoms padid÷jus 5%,

IRR=22,05%, tai 10,62% daugiau už bazinę IRR reikšmę, o pajamoms sumaž÷jus 5%, IRR=-0,36%, tai

-11,79% mažiau už bazinę IRR reikšmę.

 24 lentel÷

II-ojo projekto jautrumo analiz ÷s rezultatai pagal IRR kriterij ų

Nuokrypis
Pokytis nuo bazinio

lygio

  -5% 0 +5%
Pokytis
-5 %

Pokytis
+5%

Pajamos -0,36% 11,43% 22,05% -11,79% 10,62%
Savikaina 20,37% 11,43% 1,70% 8,94% -9,73%
Kapitalo kaina 11,43% 11,43% 11,43% 0,00% 0,00%
Veiklos sąnaudos 12,25% 11,43% 10,61% 0,82% -0,82%
Atlyginimų
sąnaudos 12,05% 11,43% 10,81% 0,62% -0,62%
Investicijų kaina 12,46% 11,43% 10,49% 1,03% -0,94%

   Šaltinis: sudaryta autor÷s

 Analizuojamas IRR kriterijus mažiau jautrus yra savikainos pokyčiui. Kai savikaina sumaž÷ja

5%, tai IRR=20,37%, kai savikaina padid÷ja 5%, tai IRR=1,70%. Tai pat IRR mažiau jautri yra

investicijų kainos, veiklos sąnaudų, ir atlyginimų sąnaudų pokyčiams (24 lentel÷ ir 19 pav.). Kai

veiklos sąnaudos sumaž÷ja 5%, tai IRR reikšm÷ yra 12,25%, o kai veiklos sąnaudos padid÷ja 5%, tai

IRR yra 10,61%, vadinasi įvykus 5% pokyčiui IRR pakinta 0,82%. Atlyginimų sąnaudoms pakitus 5%,

IRR pakinta 0,62%. 5% investicijų pokytis, sąlygoja 1,03% IRR pokytį, o mažiausiai IRR jautri yra